
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 920-2022  -   Seduta N° 3764   -   del 30/09/2022 - Numero d’Ordine 15

Prot/2022/1097868

Oggetto Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) - Nomina 
Commissario straordinario

Struttura Proponente Settore affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta TOTI Giovanni, CAVO Ilaria



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.25 (Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento)) e ss. mm e ii.;

VISTO  in particolare l’articolo 3 della l.r. 25/2018 che individua il Direttore generale quale 
organo dell’Agenzia e l’articolo 4 che affida al Direttore generale di ALiSEO, nominato dalla 
Giunta regionale a seguito di avviso pubblico, la responsabilità della gestione 
amministrativa, organizzativa e finanziaria dell’ente, nonché la rappresentanza legale dello 
stesso e l’adozione di ogni atto necessario a garantirne la gestione, la definizione degli 
obiettivi da attuare, la verifica della corretta ed economica gestione delle risorse, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa, in attuazione degli atti di 
pianificazione regionale, nonché sulla base delle indicazioni programmatiche e delle linee 
di indirizzo emanate dalla Giunta regionale della cui attuazione integrata e coordinata il 
Direttore è direttamente responsabile;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta regionale n. 126 del 22 febbraio 2019 è 
stato nominato il Direttore generale di ALiSEO nella persona del dott. Roberto Dasso e che 
il relativo contratto, di durata quinquennale, è stato sottoscritto il 26 febbraio 2019;

PRESO ATTO altresì che la deliberazione di Giunta regionale 26 marzo 2021 n. 251 
individua la specifica area di riferimento della Vice Direzione Generale Formazione e 
Istruzione, e che, nell’ambito delle competenze assegnate, la stessa svolge funzioni di 
indirizzo e controllo dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO);

VISTA la nota prot. 1075349 del 28 settembre 2022 e la comunicazione del 29 settembre, 
con la quale il Vice Direttore generale Formazione e istruzione, nel comunicare la 
cessazione dal servizio del Direttore generale di ALiSEO per collocamento a riposo, con 
decorrenza 1 ottobre 2022, rappresenta, sentito l’Amministratore competente, la necessità 
di nomina di un Commissario straordinario per la gestione dell’Agenzia ligure per gli studenti 
e l'orientamento tenuto conto delle competenze in materia di indirizzo e controllo assegnate 
alla Vice Direzione Generale Formazione e Istruzione;        

VISTA la comunicazione per posta elettronica pervenuta dal Segretario Generale della 
Giunta regionale, in data 28 settembre 2022, agli atti del Settore Affari legislativi, con cui 
facendo seguito alla nota Prot. 2022-1075349 del Vice Direttore generale della Vice 
Direzione generale Formazione e Istruzione, sentito l’Assessore competente, si propone 
alla Giunta il nominativo del dott. Roberto Dasso quale Commissario straordinario per la 
gestione di ALiSEO sino alla nomina del nuovo Direttore generale;

PRESO ATTO della cessazione dal servizio, con decorrenza 1 ottobre 2022, del Direttore 
generale dell’Agenzia ligure per gli studenti e l'orientamento dott. Roberto Dasso, nominato 
con la suddetta deliberazione 126/2019; 

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore generale di ALiSEO secondo quanto previsto dalla citata l.r. 
25/2018, assicurare la continuità dell’azione amministrativa dell’ente attraverso la nomina di 
un Commissario straordinario con compiti di gestione ordinaria e straordinaria dell’agenzia 
nella persona del dott. Roberto Dasso che risulta soggetto idoneo per le competenze e le 
esperienze specifiche acquisite nell’attività lavorativa svolta nell’ente;



CONSIDERATO altresì che il Commissario svolgerà il suddetto incarico con decorrenza dal 
4 ottobre 2022 fino al 31 dicembre 2022 e comunque fino alla ricostituzione dell’organo con 
la nomina del nuovo Direttore generale da parte della Giunta previa emanazione del previsto 
avviso pubblico ed espletamento dei necessari adempimenti;

RITENUTO di stabilire a favore del Commissario straordinario un’indennità pari a euro 
2.000,00 netti mensili, a carico dell’Agenzia ALiSEO, tenuto conto di quanto stabilito con 
Circolare 6/2014 del Ministro per la Semplificazione e la pubblica Amministrazione del 
4/12/2014 di interpretazione e applicazione dell’articolo 5 comma 9 del d.l. 95/2012 
convertito con l. 114/2014, che esclude dal divieto previsto gli incarichi dei commissari 
straordinari nominati per l’amministrazione temporanea di enti  pubblici o per lo svolgimento 
di compiti specifici;

DATO ATTO che secondo consolidata giurisprudenza (Consiglio di Stato Sez. V n. 
507/2005; 490/2006) il potere di commissariamento è da ritenersi un potere di natura 
generale attribuito a chi esercita la vigilanza sull’ente, allorché non siano in carica gli organi 
ordinari e occorra fare fronte ad un periodo transitorio;

DATO ATTO altresì che dalla dichiarazione presentata dall’interessato, agli atti del Settore 
Affari legislativi, non risultano cause di inconferibilità e incompatibilità all’incarico;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore alle Politiche socio 
sanitarie e Terzo Settore, Politiche giovanili, Scuola, Università e Formazione, Cultura e 
Spettacolo, Programmi comunitari di competenza

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

- di nominare il dott. Roberto Dasso quale Commissario straordinario dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) al fine di assicurare la continuità 
dell’azione amministrativa dell’ente con il compito di garantire la gestione ordinaria e 
straordinaria di ALiSEO;

- di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dal giorno 4 ottobre 2022 fino al 31 
dicembre 2022 e comunque fino alla ricostituzione dell’organo con la nomina del 
nuovo Direttore generale da parte della Giunta secondo le procedure previste dalla 
legge regionale 25/2018 e ss.mm e ii.;

- di stabilire a favore del Commissario straordinario un’indennità di euro 2000,00 netti 
mensili a carico dell’agenzia ALiSEO.

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Liguria, comunicato 
all’agenzia e all’interessato.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1019

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 30/09/2022 11:48

Approvazione 
Amministratore proponente

Ilaria CAVO 30/09/2022 11:36

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 29/09/2022 19:53

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Michele SCARRONE 29/09/2022 16:29

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 29/09/2022 16:28

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Rossella GRAGNOLI 29/09/2022 15:45

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Michele SCARRONE 29/09/2022 15:01

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Silvia SCOTTO 29/09/2022 14:56

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria




